средств за 2022 г. Платежи по операционной деятельности на общую сумму
2,630,315 тыс. тенге были некорректно отражены в составе платежей за приобретение
основных средств в инвестиционной деятельности. Также, руководство Группы выявило
ошибки, в классификации и презентации авансов выданных и торговой кредиторский
задолженности в отчете о финансовом положении и в примечании по кредиторской
задолженности соответственно по состоянию на 31 декабря 2022 г. Авансы выданные и
торговая кредиторская задолженность, связанные с приобретением товаров и услуг,
подлежащих капитализации в составе основных средств. были ошибочно отражены как
авансы и торговая кредиторская задолженность за товары и услуги. Данные ошибки были
ретроспективно исправлены в настоящей консолидированной финансовой отчетности путем
пересчета сравнительных показателей, как представлено ниже. Данные ошибки не оказали
влияния на входящее сальдо нераспределенной прибыли сопоставимого отчетного периода и
на финансовые результаты за 2022 г.

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге

Как отражено
ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

Авансы выданные 2,410,000  476,430  2,886,430

Итого долгосрочные активы 117,852,503  476,430  118,328,933

Авансы выданные 894,118  (476,430)  417,688

Итого текущие активы 9,482,778  (476,430)  9,006,348

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «СЕВКАЗЭНЕРГО» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 г.

(в тыс. тенге)

39

В примечании по авансам выданным на 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге

Как отражено
ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

За основные средства 2,526,047  476,430  3,002,477

За услуги 435,726  (156,430)  279,296

За товары 486,828  (320,000)  166,828

Прочее 14,254  -  14,254

 3,462,855  -  3,462,855

Резерв на авансы выданные (158,737)  -  (158,737)

Итого 3,304,118  -  3,304,118

   Краткосрочные 894,118  (476,430)  417,688

Долгосрочные 2,410,000  476,430  2,886,430

Итого 3,304,118  -  3,304,118

В примечании по торговой кредиторской задолженности на 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге

Как отражено
ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

За основные средства 4,884,515 3,106,745 7,991,260

За приобретенные товары 3,485,547 (320,488) 3,165,059

За предоставленные услуги  4,942,841 (2,786,257) 2,156,584

Прочая 18,429 - 18,429

Итого 13,331,332 - 13,331,332

Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

В тыс. тенге

Как отражено
ранее

Корректировка
вследствие

исправления
ошибок  Пересчитано

Изменение авансов, выданных на приобретение
краткосрочных активов 1,187,564  476,430  1,663,994

Изменение торговой кредиторской задолженности 4,501,218  (3,106,745)  1,394,473

Денежные средства, полученные от
операционной деятельности 17,827,429  (2,630,315)  15,197,114

Чистые денежные средства, полученные от
операционной деятельности 13,032,266  (2,630,315)  10,401,951

Приобретение основных средств (10,937,523)  2,630,315  (8,307,208)

Чистые денежные средства, использованные в
инвестиционной деятельности (6,996,206)  2,630,315  (4,365,891)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «СЕВКАЗЭНЕРГО» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 г.

(в тыс. тенге)

40

6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа, основываясь на информации, содержащейся в отчетах, которые регулярно
просматриваются руководителем, принимающим операционные решения, с целью
распределения ресурсов и для оценки деятельности, определила отчетные сегменты на
основе оказываемых услуг, соответственно, Группа выделяет пять сегментов: производство
тепловой и электрической энергии, передача и распределение электрической энергии,